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ÚVOD

Porody doma tvoří sice menšinu z celkového počtu porodů, jež proběhnou v České

republice každý rok, i přesto jsou nadále považovány za kontroverzní téma vyvolávající

emotivní debaty jak mezi odborníky, tak mezi laiky. Neexistuje žádná přesná statistika

uvádějící počet plánovaných domácích porodů. Dle rozdílu mezi statistikami ÚZIS a ČSÚ

však vyplývá, že se v roce 2012 narodilo mimo zdravotnické zařízení 1420 živých

novorozenců. (Charvátová, 2014) Tato práce nemá za cíl hodnotit vhodnost či nevhodnost

domácího porodu. Tuto skutečnost ponechávám zcela na zralém uvážení každého rodiče.

Mým cílem je zjistit, jaké skutečnosti vedou ženy k rozhodnutí porodit své dítě doma, a co

my, jako zdravotníci, můžeme pro tyto ženy udělat, aby jejich tužby, pro které se rozhodují

rodit doma, byly naplněny i v prostorách českých porodnic.

K základnímu lidskému právu patří výběr místa porodu s tím, že by ženy měly znát

pravdu ohledně rizik a předností té možnosti, kterou si zvolily. Především v nemocničních

zařízeních vidíme velmi často, že je kladen důraz jen tělesnou stránku člověka, ale

opomíjíme stránku duševní, chybí zde holistický přístup. Péče porodních asistentek by

měla být založena na důkazech, proto se ve své práci opírám o několik zahraničních studií

věnujících se tématu domácích porodů. Se ženami bychom o jejich rozhodnutí měli být

jako zdravotníci schopni diskutovat a respektovat jejich názory a rozhodnutí. Obzvláště

porodní asistentka, kterou si žena zvolí, má být rádkyní a oporou těhotných a rodících

nehledě na výběr místa porodu. Současná situace bohužel odstavuje porodní asistentky od

jejich kompetencí vést fyziologický porod, a tím zvyšuje počet neasistovaných porodů

doma či s přítomností duly, která nemá kompetence a znalosti k poskytnutí odborné

pomoci a ani zodpovědnost za vedení porodu.

V teoretické části své bakalářské práce pojednávám o filozofii přirozeného porodu

a o jeho esenciálních aspektech. Dále se věnuji historickému vývoji porodnické péče

na našem území, srovnání současné praxe domácích porodů ve vybraných evropských

státech a současné situaci v České republice, kam zahrnuji mimo jiné legislativní otázku

péče porodních asistentek, současné snahy o změnu pod záštitou různých organizací

i nedávné soudní kauzy s porodními asistentkami. Poslední část popisuje průběh domácího

porodu a roli, kterou u něj porodní asistentka hraje. V praktické části jsou za pomoci

kvalitativní studie pomocí polostrukturovaných rozhovorů zjišťovány motivace žen

k domácímu porodu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. FILOZOFIE PŘIROZENÉHO PORODNICTVÍ

1.1. Přirozený porod

Pro ženy, které se rozhodly pro domácí porod, je typická především jedna věc –

touha po přirozeném těhotenství, porodu a šestinedělí, kdy je do těchto dějů co nejméně

zasahováno a kdy má žena plnou důvěru ve své tělo a plod, který nosí pod srdcem.

Naprosto esenciální je fakt, že přirozený porod může probíhat kdekoli, kde budou splněny

podmínky pro jeho zdárný průběh. Nezáleží na tom, zda žena rodí v porodnici, porodním

domě či ve svém domácím prostředí.

Přirozený porod je takový porod, který sám začne a probíhá nerušeně bez zásahů.

Během takového porodu nejsou prováděny žádné rutinní zákroky (např. klyzma,

amniotomie, epiziotomie), pokud k nim není jednoznačný důvod. Důležitým aspektem je

volnost pohybu v první i druhé době porodní. Rodička má naprostou svobodu v projevu

a je dán prostor jejímu instinktivnímu chování. Klid, intimita, ticho, šero a teplo tvoří

bazální vlastnosti prostředí, ve kterém porod probíhá. Všechny tyto aspekty v rodičce

vyvolávají pocit bezpečí, který je nezbytný pro zdárný průběh každého porodu (nejen toho

přirozeného). Vzhledem k tomu, že žena sama určuje průběh svého porodu, nazýváme

tento způsob porodu také jako aktivní – žena do něj aktivně vstupuje, zapojuje se a řídí ho.

Přirozený způsob porodu není vždy vhodný pro každou ženu. Pokud o něm budoucí

matka uvažuje, musí splnit určité podmínky: fyziologický průběh těhotenství, vnímání

porodu jako přirozené součásti života, chápání porodu jako osobního životního prožitku,

aktivní přístup k porodu, nesouhlas se zásahy do přirozeně a fyziologicky běžícího porodu

a dobré snášení bolesti. Přirozený porod naopak není vůbec doporučován pro ženy

ustrašené, úzkostné, pochybující o vlastní schopnosti dobře porodit dítě, nedůvěřující samy

sobě a předávající důvěru jiným osobám, pasivní ženy a rodičky, které si přejí porod tlumit

pomocí medikamentů a také ženy se zatíženou porodnickou anamnézou. (Štromerová,

web)

Je nutné si uvědomit, že porod utváří další život ženy. Není pouze jednorázovým

aktem, ale dokáže ovlivnit ženinu psychickou i somatickou stránku na celý život. Proto

je důležité zaměřit se během porodu na jeho spiritualitu. Jde o náročnou životní situaci,

přechodový rituál, a je nutno takto k porodu přistupovat. (Hrešanová, 2012, s. 185–186).
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Musíme též pochopit, jaký vliv má porod a následná péče na novorozené dítě. I zde platí,

že dbáme o fyzickou a duševní stránku, jelikož dítě si od počátku vytváří bazální důvěru

v tento svět. Do života si poté může nést traumatický zážitek a je pak možné, že ho bude

negativně ovlivňovat i v dospělosti. (Labusová, 2008)

Opozici filozofii přirozeného porodu tvoří porod medicinalizovaný. Význam tohoto

pojmu znamená rozšiřování lékařské péče i do oblastí, kde dříve lékaři nepůsobili. Tam

spadá především péče o ženský reprodukční systém. V západních zemích začal být tento

„nový systém“ kritizován přibližně od 60. let 20. století. Americké feministky například

kritizovaly pasivní úlohu ženy za porodu, na které je porod vlastně vykonáván lékařem.

„Metafora porodu jako stroje a porodníka jako technika, který nad daným procesem

dohlíží, aby probíhal správně, patří podle Emily Martin, k těm, které dominují současnému

porodnictví. Martin opět ukazuje, jak mnoho lékařských textů přímo hovoří o efektivitě

různých lékařských intervencí, které zvyšují „produktivitu“ dělohy. Děloha je vůbec často

popisována jako určitý stroj, který z lékařského hlediska musí vyvíjet určitý standardní

výkon, aby byla výsledná produkce uspokojivá. Pokud „selže“, nastupují lékařské

intervence a technologie, které ji mají k výkonu stimulovat.“ (Hrešanová, 2012, s. 182–

183)

Nyní pojednám o dvou hlavních představitelích moderního přirozeného

porodnictví, kteří oba pocházejí z Francie a svou prací ovlivnili nejen odbornou,

ale především laickou veřejnost a jejichž knihy inspirovaly mnoho žen. Jejich filozofie je

založena na jemném přístupu k ženě i dítěti, kterého se dnes v porodnicích ženám málokdy

dostane.

1.1.1. Frederick Leboyer

Frederick Leboyer se zaměřil na postavení novorozence během porodu a ve své

knize Porod bez násilí rozebírá, proč novorozenec po porodu pláče. Mluví o jistém utrpení,

které plod zažije během svého putování porodními cestami. Vyvrací v té době zažitou

myšlenku, že plod a poté novorozenec nic necítí – tedy postrádá emoce, nevnímá fyzickou

bolest, nemá myšlenky a pláč po narození znamená pouze procvičování plic. Leboyer

se vyjadřuje k domnělé slepotě právě narozeného člověka v souvislosti s tehdejší

všeobecnou praxí používání ostrého světla při porodu: „Říká se, že novorozenec je slepý.

Nikoliv, je jen oslepován!“ (Leboyer, 1999, s. 12) Jako vhodnou variantu doporučuje

rozsvícení malého zdroje světla, které postačí pro sledování novorozence. Rovněž sluch

novorozence by neměl být podceňován a je doporučeno snažit se mluvit tiše.
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Leboyer rovněž kritizuje polohu, kdy je dítě drženo za nohy a jeho páteř, do té doby

v děloze flektovaná, je násilně natažená, což zcela zbytečně působí novorozenci další

bolest. Negativně se vymezuje vůči praktikám jako je vážení, měření a prohlížení na stole,


[…]


podobný průběh, subjektivně vnímala, že u druhého porodu, kdy měla čas a klid si porod

prožít, dokázala mnohem lépe pracovat s bolestí. U obou dotazovaných tedy můžeme najít

několik podobností – obě ženy mají nepříjemnou zkušenost s lékaři, kdy shodně uvádějí,

že jim vadí jejich mocenská pozice. U porodu si přály zachovat intimní atmosféru, kdy by

měly čas a klid si porod prožít. Zároveň si Lucie i Jana přály, aby dítě po porodu ihned

směřovalo na hrudník matce. Ve výzkumné části diplomové práce došla Michaela

Slováčková k více méně shodným výsledkům. Autorka měla ve své výzkumné skupině

deset žen, z toho devět z nich rodilo doma a jedna ve Vrchlabí (pět druhorodiček a pět žen,

které rodily třikrát a více). Všechny z těchto žen rodily minimálně jedenkrát v porodnici.

V interpretaci výsledků uvádí Slováčková pozitiva domácího porodu, které udávaly její

respondentky – přítomnost partnera u porodu, sladění se s rytmem porodu, nezatěžování

zbytečnými vyšetřeními, naslouchání přáním rodičky, svoboda pohybu, lepší zpracování

bolesti a větší uvolnění. Dále ženy uváděly jako důležité body intimitu, klid, pocit bezpečí,

neoddělování dítěte od matky. (Slováčková, 2009, s. 91–92)

V rámci svého výzkumu jsem sledovala i dění na sociálních sítích, kde se často

sdružují lidé se stejnými zájmy. Jedna z uzavřených facebookových skupin sdružuje

matky, které se zajímají o domácí porody. Ženy si v této skupině vyměňují své příběhy,

zkušenosti a předávají si kontakty na porodní asistentky. Převážná část žen se až po porodu
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prvního dítěte rozhodla, že další dítě přivede na svět doma. I zde ale jsou ženy, které stejně

jako Lucie, prožily ať už neplánovaně nebo záměrně neasistovaný porod doma. Tuto

skutečnost lze označit za novodobý nešvar a je z velké části způsoben tím, že porodním

asistentkám při účasti během domácího porodu hrozí vysoké peněžité sankce. Některé

z těchto žen rodily pouze doma za pomoci partnera či s dulou. Takový porod, během

kterého není nijak kontrolován stav plodu a matky, není zcela jistě ideálním modelem.

Velmi často si ve skupině ženy stěžují na neexistenci porodních domů v České republice,

které jsou kompromisem mezi nemocničním a domácím porodem. Mezi lety 1998–2000

existoval v rámci nemocnice na Bulovce takzvaný CAP – Centrum aktivního porodu, kde

porody vedly porodní asistentky. Za jeho vznikem stála mimo jiné porodní asistentka

Zuzana Štromerová. Po dvouletém působení byl CAP zrušen a Zuzana Štromerová se

zasadila o vznik samostatného porodního domu v Praze – Porodního domu U čápa. Dodnes

v České republice neexistuje porodní dům, ve kterém by byly vedeny porody. (Porodní

dům U čápa – Od CAPu po Čápa) Na základě zpracování problematiky z dostupných

zdrojů a mého výzkumu přináším následující doporučení pro praxi zdravotnického

personálu.

Všeobecná doporučení pro praxi:

 Respektovat základní lidské právo ženy na volbu místa porodu

 Dostupnost komunitní péče a její začlenění do běžné péče o těhotné, rodící a

šestinedělky

 Vznik porodních domů či center pro fyziologické porody jako mezistupeň

mezi porodem doma a porodem v porodnici

 Větší respekt ke spiritualitě porodu a umožnění uzavření externí smlouvy

mezi porodnicí a porodní asistentkou

 Nesoudit ženy, které rodily doma, bez toho, abychom znali jejich motivace
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována tématu domácích porodů v České republice.

Obsahově byla rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a části praktické.

V teoretické části byla popsána filozofie přirozeného porodnictví a porodů doma s důrazem

na otázku, proč ženy volí právě domácí porod. Kromě toho byla v práci uvedena stručná

historie porodnictví na našem území a srovnání současné porodnické situace v některých

evropských státech se zaměřením na vedení porodů porodní asistentkou. Nebyla

opomenuta ani současná situace, která panuje v České republice, a to jak v právní rovině,

tak na poli běžného života. Závěr této části práce byl věnován úloze porodní asistentky

u domácího porodu, účasti a úloze partnera během těhotenství a porodu, bondingu

a výzkumům bezpečnosti domácích porodů.

Pro zpracování praktické části byly použity kvalitativní metody sběru dat

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru. Pro tento účel byly vybrány dvě

respondentky se zkušeností domácího porodu, kdy jedna z nich rodila doma své první dítě

a druhá první v porodnici a druhé posléze doma. Hlavním cílem celé práce bylo zjistit

konkrétní motivy, které ženy vedou k tomu, aby své dítě porodily v domácím prostředí.

Před vlastním dotazováním bylo stanoveno několik výzkumných otázek, které byly poté

během rozhovoru pokládány respondentkám. Na veškeré otázky, jež byly pro daný

výzkum předem stanoveny, ženy odpověděly. Ze závěru tohoto výzkumu vyplývá, že ženy

dávají přednost domácímu porodu zejména po předchozí špatné zkušenosti s lékaři,

především kvůli uplatňování mocenského přístupu lékařů vůči těhotným a rodičkám. Jako

druhý nejčastější motiv k tomu, aby porod proběhl doma, se jeví požadavek na

neseparování matky a dítěte v době po porodu. Závěry mého výzkumu implikují nutnost

toho, aby zdravotnický personál akceptoval připomínky a požadavky rodiček na péči o ně

v průběhu těhotenství, během porodu i šestinedělí.
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