Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Lucie Kašová
Autor práce: Martina Zolalová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Porody doma
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Studentka si zvolila velmi diskutované téma porodů v domácím prostředí. V teoretické části autorka uvádí fakta podložená správnou citací. Práce si neklade za cíl, jak je uvedeno v úvodu, hodnotit názor na porody doma, ale spíše se zaměřuje na to, co rodičky vede k tomuto rozhodnutí. Dva rozhovory s respondentkami jsou správně strukturované. Zahrnují období těhotenství, porodu i šestinedělí. V diskusi studentka porovnává své výsledky šetření s jinými autory, kteří se zabývali obdobným tématem. Bakalářská práce je kvalitně zpracována a nepostrádá doporučení pro praxi.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 25. 5. 2015

Podpis: